MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E TECNOLÓGICO
COLÉGIO AGRÍCOLA DE FREDERICO WESTPHALEN

 EDITAL N.º 005 DE 16 DEOUTUBRO DE 2010

 O Diretor do Colégio Agrícola de Frederico Westphalen da Universidade Federal de Santa Maria,

torna público que estarão abertas às inscrições para o Processo Seletivo a fim de ingresso no referido Colégio
no primeiro semestre letivo de 2011, nos seguintes cursos:

1.1 Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio

 Duração: Três anos

 Turno: Diurno Integral

 Vagas: 105

 Regime: Internato (masculino), semi-internato e externato.

                     Não será oferecido internato feminino.

 Escolaridade: Ensino Fundamental Completo

 Período das Inscrições: 22/10/2010 a 30/11/2010

 Data da Prova: 11 de dezembro de 2010

1.2 Técnico em Alimentos (Subsequente)

 Duração: Dois anos

 Turno: Noturno

 Vagas: 35

 Regime: Externato

 Escolaridade: para alunos com a 2ª série do Ensino Médio Completo e concluintes do

Ensino Médio.

 Período das Inscrições: 22/10/2010 a 18/02/2011

 Data da Prova: 26 de fevereiro de 2011

1.3 Técnico em Informática (subsequente)

 Duração: Dois anos

 Turno: Noturno

 Vagas: 40

 Regime: Externato

 Escolaridade: para alunos com a 2ª série do Ensino Médio Completo e concluintes do

Ensino Médio.

 Período das Inscrições: 22/10/2009 a 18/02/2011

 Data da Prova: 26 de fevereiro de 2011

1.4 Técnico em Agropecuária (subsequente)

 Duração: Dois anos

 Turno: Noturno

 Vagas: 40

 Regime: Externato

 Escolaridade: para alunos com a 2ª série do Ensino Médio Completo e concluintes do

Ensino Médio.

 Período das Inscrições: 22/10/2009 a 18/02/2011

 Data da Prova: 26 de fevereiro de 2011

 1. INSCRIÇÕES:

1.1 Como e onde fazer a Inscrição:

 Através da homepage do CAFW no endereço: http://www.cafw.ufsm.br

 Após preencher o formulário de inscrição on-line com seus dados pessoais, imprima o
boleto bancário e pague-o no banco ou na cooperativa da escola Coopercafw. Não é necessário
o envio do boleto bancário.

 Para realizar a inscrição é obrigatório que o candidato possua carteira de identidade e CPF,
sendo que a identidade será exigida no dia de realização do exame de seleção e o CPF no ato
da matrícula.

 Em caso de dúvidas ligue para (0xx55) 3744-8910 e 8909 no horário das 08:00 as 11:00 e
das 13:30 as 16:30 ou entre em contato por e-mail através da homepage da escola.

1.2 Documentos para Inscrição

 Preenchimento do formulário de inscrição on-line.

 Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 35,00, através do boleto bancário a ser
impresso no processo de inscrição.

 Carteira de identidade

 CPF

LOCAL DO EXAME DE SELEÇÃO:  Colégio Agrícola de Frederico Westphalen (BR 386, km 40, Linha

Sete de Setembro)
Hora: 08 horas (o candidato deverá comparecer pelo menos meia hora antes);

ORIENTAÇÕES GERAIS:

 Não haverá internato feminino.
Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão comunicar tal fato à Comissão de

Seleção, durante o período de inscrições.
A listagem dos candidatos, com suas respectivas salas, será afixada no Colégio Agrícola de

Frederico Westphalen.
O candidato não poderá portar quaisquer aparelhos eletrônicos e outros materiais de consulta

durante a realização da prova.
A constatação de qualquer tipo de fraude na realização da prova sujeita o candidato à perda da vaga

e às penalidades da lei, em qualquer época, mesmo após a matrícula.
As provas serão corrigidas através de processo de leitura ótica, sendo que o preenchimento

adequado da folha resposta é de inteira responsabilidade do candidato.
Havendo igualdade de pontos, no preenchimento da última vaga, serão utilizados os critérios de

desempate na seguinte ordem:
1º) Número de acertos nas questões de Língua Portuguesa;
2º) Número de acertos nas questões de Matemática;
3º) O candidato de mais idade.

Para a classificação final, o candidato não poderá ter obtido nota zero (0,0) na prova. Esta

classificação será feita na ordem decrescente do total de acertos da prova, dentro do limite de vagas.
Todo e qualquer resultado obtido na prova de seleção é definitivo, não cabendo recurso a nenhuma

instância.
Terão direito à matrícula os candidatos classificados até o limite de vagas do curso, sendo que a

relação de classificação será divulgada em ordem alfabética.
É condição legal para a realização da matrícula, a apresentação dos documentos exigidos e o

candidato ter concluído o Ensino Fundamental ou 2ª série do Ensino Médio para os cursos subsequentes.
É responsabilidade exclusiva do candidato informar-se a cerca de Editais e Normas

Complementares, avisos e chamadas oficiais do Processo de Seleção 2011 e de todas as etapas de
confirmação de vaga e matrícula.

Gabinete da direção do Colégio Agrícola de Frederico Westphalen  aos dezesseis dias do mês de
outubro de dois mil e dez.

Profº Luís Alberto Cadoná
Diretor do CAFW/UFSM

http://www.cafw.ufsm.br/